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ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 января 2022 г. № 8

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в государственную программу

Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка

и противодействие преступности в Республике Дагестан»

Правительство Республики Дагестан постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную

программу Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка и

противодействие преступности в Республике Дагестан», утвержденную

постановлением Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 г.

№ 659 «Об утверждении государственной программы Республики Дагестан

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в

Республике Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2016, 17 мая, № 05002000933; 2018, 5 февраля,

№ 05002002833; Официальный интернет-портал правовой информации

(www. pravo.gov.ru), 2018, 27 июля, № 0500201807270004; 2 августа,

№ 0500201808020002, 29 декабря, № 0500201812290017; интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019,
1 августа, № 05002004471; 2020, 30 января, № 05002005262; 16 ноября,

№ 05002006256; 2021, 30 апреля, № 05002007074; 9 ноября, № 05002007894).

УПРАВЛЕНВ
ДЕЛОПРОИЗВОД

но исполняющий обязанности

едседателя Правительства

Республики Дагестан А. Абдулмуслимов



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 28 января 2022 г. № 8

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Республики Дагестан

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности

в Республике Дагестан»

1. В паспорте Программы:

а) в позиции, касающейся этапов и сроков реализации Программы,

цифры «2023» заменить цифрами «2024»;
б) в позиции, касающейся перечня подпрограмм:

слова «Повышение правовой культуры населения Республики Дагестан

(2020 - 2021 годы)» заменить словами «Повышение правовой культуры насе

ления Республики Дагестан (2020 - 2024 годы)»;

слова «Обеспечение общественного порядка и противодействие пре

ступности в Республике Дагестан на 2021 - 2023 годы» заменить словами

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в

Республике Дагестан на 2021 - 2024 годы»;

в) позицию, касающуюся объемов и источников финансирования Про

граммы, изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники фи- - финансирование мероприятий Про-

нансирования Программы граммы планируется осуществлять за

счет средств федерального бюджета,

республиканского бюджета Респуб

лики Дагестан и внебюджетных ис

точников;

предельный объем финансирования

Программы из республиканского

бюджета Республики Дагестан со

ставит 774491,85 тыс. рублей.

Из них:

в 2015 году - 171605,8 тыс. рублей;

в 2016 году - 196375 тыс. рублей;

в 2017 году - 118965 тыс. рублей;

в 2018 году - 71700 тыс. рублей;

в 2019 году - 19560,18 тыс. рублей;

в 2020 году - 44716,2 тыс. рублей;

в 2021 году - 50005,27 тыс. рублей;



в 2022 году - 46499,4 тыс. рублей;

в 2023 году - 38165 тыс. рублей;

в 2024 году - 16900 тыс. рублей».

2. В разделе III Программы:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Программа реализуется в 2015 - 2024 годах, контрольный этап вы

полнения ее мероприятий- 2024 год.»;

б) в абзаце девятомцифры «2021» заменить цифрами «2024»;
в) в абзаце одиннадцатом цифры «2023» заменить цифрами «2024».
3. В абзаце четвертом раздела V Программы слова «746291,85 тыс.

рублей» заменить словами «774491,85 тыс. рублей».

4. В разделе IX Программы:

а) слова «Повышениеправовой культуры населения РеспубликиДаге

стан (2020 - 2021 годы)» заменить словами «Повышение правовой культуры

населения Республики Дагестан (2020 - 2024 годы)»;

б) слова «Обеспечение общественногопорядка и противодействиепре

ступности в Республике Дагестан на 2021 - 2023 годы» заменить словами

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в

Республике Дагестан на 2021 - 2024 годы».

5. Подпрограмму «Повышение правовой культуры населения Респуб

лики Дагестан (2020 - 2021 годы)» Программы изложить в следующей ре

дакции:

«Подпрограмма «Повышение правовой культуры

населения Республики Дагестан (2020 - 2024 годы)»

ПАСПОРТ

подпрограммы«Повышениеправовойкультуры

населенияРеспубликиДагестан (2020 - 2024 годы)»

Ответственныйисполни- - Министерство юстиции

тель Подпрограммы Республики Дагестан

Соисполнители Подпро- - Министерство культуры

граммы Республики Дагестан,

Министерство образования и науки

Республики Дагестан,

Министерство труда и социального

развития Республики Дагестан,

Министерство информации и печати

Республики Дагестан,

Уполномоченный по правам человека

в Республике Дагестан (по согласова

нию)

Цели и задачи - цели:

Подпрограммы создание условий для повышения



Этапы и сроки реализации

Подпрограммы

Целевые индикаторы и по

казатели Подпрограммы

уровня правовой культуры и юридиче

ской грамотности населения Респуб

лики Дагестан;

создание единой системы качествен

ного правового просвещения населе

ния, учитывающей интересы всех

граждан, проживающих на территории

республики, органов государственной

власти Республики Дагестан, органов

местного самоуправления муници

пальных образований Республики Да

гестан, общественных объединений, а

также формирование у населения пра

вового сознания и культуры;

повышение правовой культуры госу

дарственных и муниципальных слу

жащих Республики Дагестан;

задачи:

организация и проведение массовой

информационно-разъяснительной ра

боты среди населения республики по

освещению актуальных вопросов прав

и свобод человека и гражданина;

повышение профессионализма лиц,

обеспечивающих правовое воспитание

граждан;

организация просветительской и обра

зовательной деятельности по форми

рованию высокого гражданского и

правового сознания молодежи, воспи

танию толерантности, позитивного от

ношения к законодательству;

обеспечение конструктивного взаимо

действия между органами государ

ственной власти Республики Дагестан,

органами местного самоуправления,

общественными объединениями и

средствами массовой информации в

реализации Подпрограммы

реализация предусматривается

в 2020 - 2024 годах, в один этап

увеличение количества юридических

консультационныхпунктов в муници

пальных районах и городских округах



Объем и источники финан

сирования Подпрограммы

Ожидаемые результаты

реализации Подпрограммы

Республики Дагестан;

обеспеченность библиотек Республики

Дагестан юридической литературой;

увеличение количества лиц, участву

ющих в мероприятиях, направленных

на повышение правовой культуры

населения Республики Дагестан

финансирование предусматривается из

республиканского бюджета Республи

ки Дагестан в размере 23819,5 тыс.

рублей, в том числе по годам:

в 2020 году - 1219,5 тыс. рублей;

в 2021 году - 5650 тыс. рублей;

в 2022 году - 5650 тыс. рублей;

в 2023 году - 5650 тыс. рублей;

в 2024 году - 5650 тыс. рублей

совершенствование системы правово

го просвеш;енияи воспитания граждан,

создание условий, позволяющих само

стоятельно ориентироваться в основ

ных вопросах права;

увеличение количества граждан, поль

зующихся информационно-правовыми

базами данных;

повышение уровня правовой культуры

молодежи, закрепление навыков зако

нопослушного поведения, снижение

количества правонарушений среди

несовершеннолетних;

расширение доступа к официальной

правовой информации социально не

защищенных групп населения, жите

лей сельской местности;

сокращение числа граждан, обратив

шихся в различные инстанции с не

обоснованными жалобами, письмами

и заявлениями;

сохранение в республике стабильной

социально-политической ситуации,

атмосферы гражданского согласия и

сотрудничества, способствующих ре

шению возникающих проблем право

выми методами



I. Характеристикапроблемы,
на решениекоторойнаправленаПодпрограмма

Несмотря на важность вопроса формированияправовой культуры в со

временном обществе, ситуация в этой сфере в РеспубликеДагестан остается

достаточносложной. Правовойнигилизм, неумениеграждан отстаиватьсвои

права в рамках, определенных законом, неисполнение должным образом

своих обязанностей отдельными должностными лицами являются препят

ствиемна пути проведениядемократическихпреобразований.

Сложившаяся система правового просвещения населения Республики

Дагестан не обеспечиваеткачественногоинформированияграждан об основ

ных вопросах права, требованияхКонституции Российской Федерации, фе

дерального законодательства.Конституции Республики Дагестани респуб

ликанскогозаконодательства.

Не всегда имеют доступ к официальнымдокументамсоциальнонезащи

щенныегруппынаселения,жителисельскойместности.В то же времяработа

по правовому просвещению населения по месту жительства ведется не на

должномуровне.

Одновременно с принятием федеральных и республиканских законов

необходимо организовать и их реализацию, принять комплексные меры,

направленные на повышение юридическойграмотности населения, преодо

ление правового нигилизма, укрепление на этой основе законностии право

порядка.

Данная работа нацелена на совершенствованиенормативных правовых

актов, формированиестройной системы правового образованияво всех сфе

рах обучения и просвещения, обеспечениегласности и открытости деятель

ности органов государственнойвласти РеспубликиДагестан и органов мест

ного самоуправлениямуниципальных:образований Республики Дагестан, в

том числе судебных,контролирующих,надзорныхорганов.

Формирование правовой культуры, ее содержательная определенность

достигаются посредством правового воспитания, включающего внедрение

специальныхправовых знаний, навыков, правил поведения, связанных с со

вершениемтех или иныхюридическизначимыхдействий,поступков.

В целом необходимостьразвития правовой культуры продиктованасле

дующимифакторами:

интенсивное развитие федерального и республиканскогозаконодатель

ства;

недостаточная открытость, прозрачностьдеятельности органов государ

ственнойвластиРеспубликиДагестани органовместногосамоуправления;

отсутствиенеобходимыхправовыхзнанийу населения;

недостаточнаяинформированностьграждан по наиболее актуальнымво

просамзаконодательства;

недостаточноеметодическое,техническоеобеспечениеорганов местного

самоуправления;



низкий уровень организации бесплатной юридической помощи отдель

ным категориям граждан (инвалидам, пенсионерам).

Для решения такой сложной проблемы, как повышение правовой культу

ры населения, требуется программно-целевой подход, так как осуществить

это разовыми мероприятиями или силами отдельного ведомства не представ

ляется возможным. С учетом этого разработана настоящая Подпрограмма с

широким перечнем мероприятий, которые сгруппированы в самостоятельные

направления и закреплены за конкретными исполнителями.

II. Цели, задачи, целевыепоказатели,
ожидаемыеконечныерезультатыПодпрограммы

РеализацияПодпрограммыбудет осуществлятьсяпо несколькимприори

тетным направлениямв сфере повышенияправовой культуры населенияпу

тем проведениямероприятий,направленныхна обеспечениеорганизациина

территорииРеспубликиДагестан правового воспитания населенияи разъяс

нение положенийзаконодательства,а также на осуществлениемер образова

тельного, информационногои организационногохарактера,направленныхна

создание разнообразныхформ правового просвещенияшироких слоев насе

ления.

ЦелямиПодпрограммыявляются:

создание условий для повышенияуровня правовой культурыи юридиче

ской грамотностинаселенияРеспубликиДагестан;

создание единой системы качественногоправового просвещениянаселе

ния, учитывающей интересы всех граждан, проживающих на территории

республики, органов государственнойвласти Республики Дагестан, органов

местного самоуправления,общественныхобъединений, а также формирова

ние у населенияправовогосознанияи культуры;

повышение правовой культуры государственныхи муниципальныхслу

жащих.

Для достижения указанных целей Подпрограммы необходимо решить

следующиезадачи:

организация и проведение массовой информационно-разъяснительной

работы среди населения республики по освещению актуальных вопросов

прав и свободчеловекаи гражданина;

повышение профессионализмалиц, обеспечивающихправовое воспита

ние граждан;

организация просветительскойи образовательнойдеятельностипо фор

мированию высокого гражданскогои правового сознания молодежи, воспи

танию толерантности,позитивногоотношенияк законодательству;

обеспечение конструктивноговзаимодействиямежду органами государ

ственной власти Республики Дагестан, органами местного самоуправления,

общественнымиобъединениямии средствами массовой информации в реа

лизацииПодпрограммы.



Реализацию Подпрограммы предусматривается осуществить в 2020 -
2024 годах, в один этап.

РеализацияПодпрограммыпредполагаетвыработкукомплексаорганиза

ционных, методических и контрольных мероприятий, выполнение которых

будет оцениватьсяпо следующимцелевыминдикаторам:

увеличение количества юридических консультационныхпунктов в му

ниципальныхрайонахи городскихокругахРеспубликиДагестан;

обеспеченностьбиблиотекРеспублики Дагестан юридическойлитерату

рой;

увеличение количества лиц, участвующих в мероприятиях, направлен

ных на повышениеправовойкультурынаселенияРеспубликиДагестан.

Оценка степенидостиженияпоставленныхцелей и задач осуществляется

исходя из отношения целевых индикаторов Подпрограммы к показателям

непосредственных результатов реализации программных мероприятий по

итогамреализацииза отчетныйгод и в целом за весь периодреализации.

Оценка эффективностиреализации Подпрограммыпроводится на осно

вании данныхмониторинга,отчетов исполнителей,результатовконтрольных

мероприятий.

Целевые индикаторы и показатели эффективностиреализации Подпро

граммыприведеныв приложении№ 1 к Подпрограмме.

Реализация Подпрограммы будет способствовать развитию гражданского

общества, усилению мотивации граждан к повышению правовой культуры, а

также целенаправленной деятельности органов государственной власти Рес

публики Дагестан и органов местного самоуправления по повышению право

вой культуры, качества работы и профессионализма государственных и му

ниципальных служащих, усилению роли юридических служб в деятельности

органов государственной власти Республики Дагестан и органов местного

самоуправления, направленной в том числе на борьбу с коррупцией.

Реализация Подпрограммы позволит обеспечить:

расширение доступа граждан к официальной правовой информации по

средством пользования информационно-правовыми базами данных;

возможность граждан оперативно получать актуальную правовую ин

формацию;

усиление роли органов государственной власти и органов местного само

управления в работе по пропаганде юридических знаний, оказанию правовой

помопщ социально незащищенным группам населения;

создание условий, позволяющих самостоятельно ориентироваться в ос

новных важных вопросах права;

увеличение количества граждан, пользующихся информационно-

правовыми базами данных;

повышение уровня правовой культуры молодежи, утверждение навыков

законопослушного поведения и уважения к законам, снижение количества

правонарушений среди несовершеннолетних;



повышение заинтересованности населения в получении правовых знаний

и их использовании в правоприменительной практике в части защиты своих

прав и интересов;

взаимодействие органов государственной власти Республики Дагестан и

органов местного самоуправления с населением в вопросах развития право

вой культуры и правового просвещения населения;

преодоление правового нигилизма и стереотипов противоправного пове

дения как факторов, способствующих распространению преступности.

Ш. Объемы и источники финансирования Подпрограммы

Ресурсное обеспечение Подпрограммы определено исходя из необходи

мости реализации комплекса мероприятий, параметров реализации проектов,

предусмотренных мероприятиями Подпрограммы (стоимость проекта, пла

нируемое число проектов, срок реализации), методов экспертных оценок и

сравнительной оценки затрат на аналогичные проекты.

Финансирование Подпрограммы предусматривается из республиканского

бюджета Республики Дагестан.

При разработке стратегии ресурсного обеспечения Подпрограммы учи

тывались важность правовой культуры в современном обществе, высокая

общеэкономическая, социальная и политическая значимость проблемы. Пра

вовой нигилизм, неумение граждан отстаивать свои права в рамках, опреде

ленных законом, имеют пгарокое распространение среди населения. Незна

ние своих прав гражданами и неисполнение должным образом своих обязан

ностей отдельными должностными лицами являются препятствиями на пути

проведения демократических преобразований.

Сложившаяся система правового просвещения населения Республики

Дагестан не обеспечивает качественного информирования граждан об основ

ных вопросах права, требованиях Конституции Российской Федерации, фе

дерального законодательства. Конституции Республики Дагестан и респуб

ликанского законодательства. В целом ресурсное обеспечение Подпрограм

мы продиктовано следующими факторами;

недостаточное методическое, техническое обеспечение органов местного

самоуправления;

низкий уровень организации бесплатной юридической помощи отдель

ным категориям граждан (инвалидам, пенсионерам и т.д.).

Объем финансирования Подпрограммы из республиканского бюджета

Республики Дагестан составляет 23819,5 тыс. рублей, в том числе по годам -
в 2020 году - 1219,5 тыс. рублей, в 2021 году - 5650 тыс. рублей,

в 2022 году - 5650 тыс. рублей, в 2023 году - 5650 тыс. рублей, в 2024 году -
5650 тыс. рублей.

Объем предусматриваемых Подпрограммой средств позволит реализо

вать установленные Подпрограммой комплексные мероприятия.

Объем средств, предусматриваемых в республиканском бюджете Рес

публики Дагестан на реализацию мероприятий Подпрограммы, при форми-



ровании республиканского бюджета Республики Дагестан на очередной фи

нансовый год может уточняться исходя из его возможностей.

IV. Переченьподпрограммныхмероприятий
и механизмових реализации

Подпрограммаопределяетзадачи и пути решения проблемы повышения

правовойкультурынаселения,основныеиз которых:

организационно-методическоеобеспечениеПодпрограммы;

участие органов местного самозптравления в правовом просвеш;ении

населения;

мероприятияпо правовомупросвещениюи воспитаниюнаселения;

участие средств массовойинформациив правовомпросвещениии воспи

тании населения.

Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении № 2 к

Подпрограмме.

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляется Министерством

юстиции Республики Дагестан в установленном порядке.
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ПРИЛОЖЕНИЕ№ 1

к подпрограмме «Повышение

правовой культуры населения

Республики Дагестан

(2020 - 2024 годы)»

ЦЕЛЕВЫЕИНДИКАТОРЫИ ПОКАЗАТЕЛИ

подпрограммы«Повышениеправовойкультуры

населенияРеспубликиДагестан (2020 - 2024 годы)»

№ Наименование Едини Базо Динамикацелевыхиндикаторов

п/п целевогоинди

катора

ца из

мере

ния

вые

пока

зате

ли

2019 2020 2021 2022 2023 2024

год год год год год год

1. Увеличение количе

количества ство

юридических кон-

консультацион сульта-

ных пунктов в цион-

муниципальных ных

районах и го пунктов

родских ок

ругах Респуб

лики Дагестан

Обеспеченность процент

библиотек Рес охвата

публики Даге

стан юридиче

ской литерату

рой

Увеличение ко количе

личества лиц, ство

участвующих в участ

мероприятиях, вую

направленных щих

на повышение лиц

правовой куль

туры населения

Республики Да

гестан

25

50

27 30

30

500 700

33 36 39

40 50 60

1000 1500 2000
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ПРИЛОЖЕНИЕ№ 2

к подпрограмме «Повышение

правовой культуры населения

Республики Дагестан

(2020 - 2024 годы)»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятийподпрограммы«Повышениеправовойкультуры

населенияРеспубликиДагестан (2020 - 2024 годы)»

№ Наименование Сроки Испол- Объемыфинансирования(тыс. рублей) Показа Значенияпоказателей

п/п мероприятия реали

зации

нители тели оцен

ки конеч

ных ре

зульта

тов, еди

ницы из

мерения

2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024

год год год год год год год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Социологические еже- Минюст 271,5 500 500 500 500 количе- 1 1 1 1 1

исследования по годно РД

анализу уровня

правовых знаний и

правовой культу

ры населения в

целях выявления

наиболее острых

проблем в этой

сфере

Проведение кон- 2021- Минюст

курса «Лучпшй 2024 гг. РД,

О 300 300 300 300

ство про

веденных

исследо

ваний

количе

ство
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1 2 3 4 • 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

студент-

консультант» сре

ди студентов,

участвующих в

работе студенче

ских консультаци

онных пунктов на

базе образователь

ных организаций

среднего профес

сионального и

высшего образо

вания

Проведение кон

курса среди педа

гогов образова

тельных организа

ций, преподаюпщх

дисциплины «06-

ществознание»,

«Право»

Изготовление и

распространение в

муниципальных

образованиях Рес

публики Дагестан

памяток, отража-

юпщх информа

цию о получении

бесплатной юри

дической помощи

в Республике Да

гестан

2021-

2024 гг.

2021-

2024 гг.

Минобр-

наукиРД

Минобр-

науки РД,

Минюст

РД,
Минкуль-

турыРД

Минюст

РД

300

О 250

300 300 300

250 250 250

награж

денных

призеров

количе

ство

награж

денных

призеров

количе

ство изго

товлен

ных памя

ток

О

50000 50000 50000 50000
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Издание сборни- еже- Минюст 398 500 500 500 500
ков информацион- годно РД

но-справочных

материалов по

различным отрас

лям права

Проведение еже- 2021- Минобр- О 200 200 200 200
годной республи- 2024 гг. науки РД,

канской олимпиа- Минюст

ды «Основы пра- РД

вовых знаний»

среди обучаюпщх-

ся старших клас

сов общеобразова

тельных организа

ций и студентов

первых курсов

профессиональных

образовательных

организаций, по

ступивших на базе

основного общего

образования

Проведение еже- 2021- Минобр- О 200 200 200 200
годного конкурса 2024 гг. науки РД,

«Молодой юрист Минюст

года» среди обу- РД,

чаюпщхся образо- Уполно-

вательных органи- мочен-

заций среднего ныйпо

профессионально- правам

го и высшего об- человекав

разования по юри- РД (по со-

7.

количе-

ство из

данных

сборников

количе

ство

награж

денных

призеров

количе

ство

награж

денных

призеров

200 250 250 250 250

О
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
дическим направ гласо-

лениям ванию)

8. Проведение рес- 2021- Уполно- 0 400 400 400 400 количе- 0 12 12 12 12
нубликанского 2024 гг. мочен ство

конкурса работ ный по награж

среди школьников правам денных

«Права человека человекав призеров

глазамиребенка» РД (по со

гласо

ванию).

Минюст

РД
Минобр-

науки РД

9. Проведение еже- 2021- Минобр- 0 200 200 200 200 количе- 0 120 120 120 120
годной научно- 2024 гг. наз^ки РД, ство при

практической Минюст влечен

конференции на РД, ных

тему «Правовое Уполно участни

воспитание моло мочен ков

дежи в современ ный по

ных условиях» правам

человекав

РД (по со

гласо

ванию)

10. Организация 2021- Минобр- 0 200 200 200 200 количе- 0 3 3 3 3
межвузовских мо- 2024 гг. науки РД, ство орга

лодежных дискус Минюст низован

сионных клубов РД ных клу-

по проблемам пра бов

вового государ-



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

ства, гражданского

общества, демо

кратических цен

ностей роли

средств массовой

информации в

правовом просве

щениинаселения

11. Пополнение биб

лиотечных фондов

юридической ли

тературой

12. Проведение еже

годного конкурса

научных статей и

научных проектов

среди студентов

по различным от

раслям права

2021-

2024 гг.

2021-

2024 гг.

13. Проведение цикла 2021-
телепередач по 2024 гг.

правовойтематике

Минюст

РД

Минобр-

науки РД,

Минюст

РД

Минюст

РД,
Минобр-

науки РД,

Уполно

мочен

ный по

правам

человекав

О 400 400 400

100 100 100

О 400 400 400

400

100

400

количе

ство биб

лиотек,

пополне

нных

юридиче

ской лите

ратурой

количе

ство

награж

денных

призеров

количе

ство вьшу-

щенных

телепере

дач

О

О 11 11 11 11

35 35 35 35
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

14, Подготовка, изда- еже-

ние и бесплатное годно

распространение

среди населения

листовок, плакатов

и иной печатной

продукции с разъ

яснением основ

ных правовых во

просов

15. Проведение теле- 2021-
викторин по пра- 2024 гг.

вовой тематике

16. Организация и 2021-
проведение науч- 2024 гг.

но-практической

конференции по

проблемам право

вой культуры,

правового про

свещения и запщ-

ты прав человека

17. Проведение рес- 2021-

РД (по со

гласова

нию)

Минюст

РД,
Мин-

информ

РД,
Минобр-

науки РД

Минюст

РД,
Мин-

информ

РД

Минобр-

науки РД,

Минюст

РД,
Уполно

мочен

ный по

правам

человекав

РД (по со

гласо

ванию)

Мин-

250 350 350 350

О 300 300 300

О 300 300 300

0 100 100 100

350

300

300

100

количе

ство рас

прост

раненных

листовок,

плакатови

иной пе

чатной

продук

ции

количе

ство про

веденных

телевик

торин

количе

ство при

вле

ченных

участни

ков

количе-

20000 25000 25000 25000 25000

О 10 10 10 10

О 120 120 120 120

0
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1 2 3 4 • 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2024 гг, информ

т,
Минюст

рд

конкурса лучших

публикаций в

средствах массо

вой информации,

освещающих во

просы правовой

тематики и право

вой деятельности

18. Организация и

проведение кон

курса среди рес

публиканских га

зет и журналов на

лучшее освещение

вопросов правовой

культуры, право

вого просвещения

и защиты прав че

ловека

19. Создание юриди

ческих консульта

ций в муници

пальных образова

ниях Республики

Дагестан

Итого по Подпро

грамме

2021-

2024 гг.

еже

годно

Минюст

РД,
Уполно

мочен

ный по

правам

человекав

РД (по со

гласова

нию)

Минюст

РД

О

300

1250

200 200 200 200

450 450 450 450

5650 5650 5650 5650».

ство

награж

денных

призеров

количе

ство

награж

денных

призеров

количе

ство со

зданных

юриди

ческих

консуль

таций
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6. В подпрограмме «Обеспечение общественного порядка и противо

действие преступности в Республике Дагестан на 2021 - 2023 годы» Про

граммы (далее - Подпрограмма):

а) в наименовании Подпрограммы слова «2021 - 2023 годы» заменить

словами «2021 - 2024 годы»;

б) в паспортеПодпрограммы:

в наименовании и позиции, касающейся этапов и сроков реализации

Подпрограммы,слова «2021 - 2023 годы» заменить словами «2021 - 2024 го

ды»;

в позиции, касающейся объемов и источников финансирования Под

программы:

слова «29750 тыс. рублей» заменить словами «41000 тыс. рублей»;

дополнить словами «, 2024 г. - 11250 тыс. рублей»;

в) в разделе III Подпрограммы:
в абзаце втором цифры «29750» заменить цифрами «41000»;
дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«2024 г. - 11250 тыс. рублей.»;

таблицу изложить в следующей редакции:

Целевые индикаторы,

показатели

Базовые

значения

показателей

(2019 год)

Изменение значений по годам реали

зации Подпрограммы

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

Всего зарегистрировано

преступлений(по видам):

убийства 69 65 63 60 57

причинениетяжкого вреда

здоровью

75 70 67 65 60

разбои 37 35 33 30 25

грабежи 89 85 83 80 75

кражи 1517 1500 1450 1400 1350

преступленияс примене

нием огнестрельногоору

жия и взрывныхустройств

117 115 110 105 100»;

г) приложениек Подпрограммеизложитьв следующейредакции:
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«ПРИЛОЖЕНИЕ

к подпрограмме«Обеспечениеобщественного

порядкаи противодействиепреступности

в РеспубликеДагестанна 2021 - 2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятийподпрограммы«Обеспечениеобщественного

порядка и противодействиепреступностив

РеспубликеДагестан на 2021 - 2024 годы»

№ Мероприятие Исполнители Срок ис Объемыфи Показатели Значения.

п/п полне нансирова оценкико показате

ния, годы ния, тыс.

рублей

нечныхре

зультатов,

единицы

измерения

лей

1 2 3 4 5 6 7

1. Подготовка и про Минобрнау- 2021 500,0 количество 5

ведение межрай киРД, 2022 500,0 проведен 5

онных, республи Минспорт 2023 500,0 ных спор 5 '
канских спортив РД 2024 500,0 тивных со 5

ных соревнований ревнований

среди подростков

2. Проведение кон

курса профессио

нального мастер

ства на звание

«Лучший инспек

тор полиции по

делам несовер

шеннолетних»

3. Создание совмест

но со средствами

массовой инфор

мации видеороли

ка, направленного

на профилактику

подростковой пре-

Минюст РД,

МВД по РД

(по согласо

ванию)

Минюст РД,

Мининформ

РД

Минобрнау-

ки

РД

2021

2022

2023

2024

2021

2022

2023

2024

600,0

600,0

600,0

600,0

300,0

300,0

300,0

300,0

количество

награжден

ных призе

ров конкур

са

количество

созданных

роликов

3

3

3

3

2

2

2

2
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1 2 3 4 5 6 7

ступности

4. Оснащение шта Минимуще- 2021 1500,0 количество 300

бов народных ство Даге 2022 1500,0 оснащенных 300

дружин в муници стана, 2023 1500,0 штабов 300

пальных образова МВДпо РД 2024 1500,0 народных 300

ниях Республики (по согласо дружин, ко-

Дагестан оргтех ванию) jmyecTBO

никой (компьюте изготовлен

ром, принтером, ных блан

сканером, факсом), ков

офисной мебелью

(столом, стульями,

шкафами - пись

менным и платя

ным), телевизо

ром, кондиционе

ром, изготовление

бланков удостове

рений народных

дружинников

Изготовление и

трансляция на рес

публиканских те

леканалах специ

ального видеоро

лика, пропаганди-

руюп];его толе

рантность по от

ношению к лицам

иной националь

ности и вероиспо

ведания

Изготовление и

размещение соци

альной рекламы.

Мининформ

РД,

Миннац РД

Миннац РД,

Мининформ

РД,

2021

2022

2023

2024

2021

2022

2023

200,0

200,0

200,0

200,0

200,0

200,0

200,0

количество

созданных

видеороли

ков

количество

изготовлен

ных соци-

20000

20000

20000
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буклетов, листо МВД по РД 2024 200,0 альнойре 20000

вок, направленных (по согласо кламы, бук

на усиление бди ванию). летов, ли

тельности населе Махачкалин стовок

ния, предупрежде ское линей

ние хищений, со ное управле

вершенных бес ние МВД

контактным спо Россиина

собом транспорте

(по согласо

ванию)

7. Разработка и раз- МинюстРД, 2021 300,0 количество 15000

мещение в местах МВДпо РД 2022 300,0 размещен 15000

массового пребы (по согласо 2023 300,0 ных памя 15000

вания людей, на ванию), 2024 300,0 ток 15000

общественном Махачкалин

транспорте памят ское линей

ки 0 порядае дей ное управле

ствий в случае ние МВД

возникновения России на

угрозы теракта, транспорте

обнаружения по (по согласо

дозрительных ванию)

предметов

8. Приобретение и Миниму- 2021 350,0 количество 5

установка специ щество Даге 2022 350,0 приобре 5

альных техниче стана, 2023 350,0 тенныхтех 5

ских средств с це МВД по РД 2024 350,0 нических 5

лью видеофикса (по согласо средств

ции уличных пра ванию)

вонарушений

9. Проведение кон- МинюстРД, 2021 600,0 K0jm4ecTB0 3

курса профессио МВД по РД 2022 600,0 награжден 3

нального мастер (по согласо 2023 600,0 ных призе 3

ства на звание ванию) 2024 600,0 ров конкур- 3
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«Лучший сотруд са

ник патрульно-

постовой службы

полиции»

10. Проведение кон Минюст РД, 2021 600,0 количество 3

курса профессио МВД по РД 2022 600,0 награжден 3

нального мастер (по согласо 2023 600,0 ных призе 3

ства на звание ванию) 2024 600,0 ров конкур- 3

«Лучший участко

вый уполномочен

ный полиции»

11. Изготовление и

размещение соци

альной рекламына

следующие темы:

«Берегите имуще

ство», «Взяткам -

нет!», «Ваш участ

ковый», «Твои,

Россия, сьшовья» с

использованием

средств наружной

рекламы

12. Организация кон

курса журналист

ских работ «Будни

дагестанской по

лиции»

13. Подготовка мате

риалов для посто

янной телепро

граммы информа-

Минюст РД,

МВД по РД

(по согласо

ванию)

Минюст РД,

МВД по РД

(по согласо

ванию)

Мининформ

РД,
МВД по РД

(по согласо-

2021

2022

2023

2024

2021

2022

2023

2024

2021

2022

2023

2024

400,0

400,0

400,0

400,0

300,0

300,0

300,0

300,0

400,0

400,0

400,0

400,0

са

количество

изготовлен

ной рекла

мы

количество

награжден

ных призе

ров конкур

са

количество

телепрог

рамм, к ко

торым под-

8

8

8

8

3

3

3

3

40

24

24

24



ционно-профилак-

тического харак

тера «Дежурная

часть»

ванию)

23

готовлены

материалы

14. Выкуп у населения Минюст РД, 2021 4000,0 количество 70

добровольно сда Управление 2022 5000,0 заявок, по 75

ваемого огне Росгвардии 2023 5000,0 которым 75

стрельного ору поРД, 2024 5000,0 произведен 75

жия, боеприпасов МВД по РД вьпсуп огне

и взрывчатых ве (по согласо стрельного

ществ ванию) оружия, бо

еприпасови

взрывчатых

веществ

Итого 41000».


